Hong Kong Commercial Daily　　http://www.hkcd.com

A12 灣區新聞 責編 祁謙 2025年7月8日 星期二

证券代码：600612               证券简称：老凤祥              公告编号：2025-031
                  900905                                老凤祥 B

老凤祥股份有限公司
2024 年年度权益分派实施公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈
述或者重大遗漏，並对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

重要内容提示：
每股分配比例
A 股每股现金红利 1.72 元（含税），B 股每股现金红利 0.240133 美元（含税）
相关日期

股份类别 股权登记日 最后交易日 除权（息）日 现金红利发放日

Ａ股 2025/7/14 －
2025/7/15

2025/7/15

Ｂ股 2025/7/17 2025/7/14 2025/7/29

差异化分红送转： 否
一、通过分配方案的股东会届次和日期
本次利润分配方案经老凤祥股份有限公司（以下简称“公司”）2025 年 6

月 26 日的 2024 年年度股东大会审议通过。
二、分配方案
1. 发放年度：2024 年年度
2. 分派对象：
截至股权登记日下午上海证券交易所收市后，在中国证券登记结算有限责

任公司上海分公司（以下简称“中国结算上海分公司”）登记在册的本公司全
体股东。

3. 分配方案：
本次利润分配以方案实施前的公司总股本 523,117,764 股为基数，每股派发

现金红利 1.72 元（含税），共计派发现金红利 899,762,554.08 元。
三、相关日期

股份类别 股权登记日 最后交易日 除权（息）日 现金红利发放日
Ａ股 2025/7/14 －

2025/7/15
2025/7/15

Ｂ股 2025/7/17 2025/7/14 2025/7/29

四、分配实施办法
1. 实施办法
（1）无限售条件流通股的红利委托中国结算上海分公司通过其资金清算系

统向股权登记日上海证券交易所收市后登记在册并在上海证券交易所各会员办
理了指定交易的股东派发。已办理指定交易的投资者可於红利发放日在其指定
的证券营业部领取现金红利，未办理指定交易的股东红利暂由中国结算上海分
公司保管，待办理指定交易后再进行派发。

（2）2024 年度，公司不派送红股或转增股本。
2. 自行发放对象
上海市黄浦区国有资产监督管理委员会
3. 扣税说明
（1）对於 A 股的自然人股东及证券投资基金，根据《关於上市公司股息红

利差别化个人所得税政策有关问题的通知》（财税〔2015〕101 号）、《关於
实施上市公司股息红利差别化个人所得税政策有关问题的通知》（财税 [2012]85
号）有关规定，持股期在 1 个月以内（含 1 个月）的，其股息红利所得全额计
入应纳税所得额，实际税负为 20%；持股期限在 1 个月以上至 1 年（含 1 年）的，
暂减按 50% 计入应纳税所得额，实际税负为 10%；持股期限超过 1 年的，暂免
征收个人所得税。

按照该通知规定，公司派发现金红利时暂不扣缴个人所得税，每股发放现
金红利人民币 1.72 元。待其转让股票时，证券登记结算公司根据其持股期限计
算应纳税额，由证券公司等股份托管机构从个人资金账户中扣收并划付证券登
记结算公司，证券登记结算公司於次月 5 个工作日内划付本公司，本公司在收
到税款当月的法定申报期内向主管税务机关申报缴纳。

（2）属於《企业所得税法》项下居民企业含义的持有本公司 A 股的机构投
资者，公司不代扣代缴所得税。每股实际发放的现金红利为人民币 1.72 元。

（3）境外合格机构投资者（以下简称“QFII”）股东，根据国家税务总局
2009 年 1 月 23 日发布的《关於中国居民企业向 QFII 支付股息、红利、利息代
扣代缴企业所得税有关问题的通知》的规定，公司代扣代缴 10% 企业所得税，
扣税后每股实际发放现金红利人民币 1.5480 元。公司按税后金额委托登记结算
公司发放。

（4）对於对香港联交所投资者（包括企业和个人）投资公司 A 股股票（“沪
股通”），其现金红利将由公司通过登记结算公司按股票名义持有人账户以人
民币派发，扣税根据《财政部、国家税务总局、证监会关於沪港股票市场交易
互联互通机制试点有关税收政策的通知》（财税［2014］81 号）执行，按照
10% 的税率代扣所得税，税后每股实际派发现金红利人民币 1.5480 元。

B 股股东的现金红利发放
B 股股东的现金红利由本公司委托登记结算公司发放，B 股现金红利以美元

支付。根据《境内上市外资股规定实施细则》的规定，美元与人民币汇率按公
司 2024 年度股东会决议日下一工作日（2025 年 6 月 27 日）中国人民银行公布
的美元兑换人民币中间价（1：7.1627）折算，每股现金红利 0.240133 美元（含税）。

（1）非居民企业股东（股东账户号开头为 C99 的股东），根据国家税务总
局 2009 年 7 月 24 日发布的《关於非居民企业取得 B 股等股票股息征收企业所
得税问题的批复》（国税函 [2009]394 号）的有关规定，公司按 10% 的税率代

扣代缴企业所得税，扣税后每股实际发放的现金红利为 0.216120 美元；
（2）对於 B 股居民自然人股东（股东账户号开头为 C1 的股东），根据

2015 年 9 月 7 日财政部发布的《关於上市公司股息红利差别化个人所得税政策
有关问题的通知》（财税〔2015〕101 号）和 2012 年 11 月 16 日财政部发布的
《关於实施上市公司股息红利差别化个人所得税政策有关问题的通知》（财税
[2012]85 号）的规定，持股期限在 1 个月以内（含 1 个月）的，其股息红利所
得全额计入应纳税所得额，实际税负为 20%；持股期限在 1 个月以上至 1 年（含
1 年）的，暂减按 50% 计入应纳税所得额，实际税负为 10%；持股期限超过 1
年的，暂免征收个人所得税。

按照该通知规定，公司派发现金红利时，暂不扣缴个人所得税，每股发放
现金红利 0.240133 美元。待个人转让股票时，证券登记结算公司根据其持股期
限计算应纳税额，由证券公司等股份托管机构从个人资金账户中扣收并划付登
记结算公司，登记结算公司於次月 5 个工作日内划付本公司，本公司在收到税
款当月的法定申报期内向主管税务机关申报缴纳。

（3）外籍自然人股东（股东账户号开头为 C90 的股东），根据财政部、国
家税务总局 1994 年 5 月 13 日发布的《关於个人所得税若干政策问题的通知》（财
税字 [1994]20 号）的规定，外籍个人从外商投资企业取得的股息、红利所得暂
免征收个人所得税，每股发放现金红利 0.240133 美元。
五、有关咨询办法
本次权益分派如有疑问，请按以下联繫方式咨询：
联繫部门：公司董事会办公室
联繫电话：021-54480605 或 64833388 转 612 分机
特此公告。

老凤祥股份有限公司董事会
2025 年 7月 8日

证券代码：600754/900934 证券简称：锦江酒店 / 锦江 B 股 公告编号：2025-038

上海锦江国际酒店股份有限公司
关於股权激励限制性股票回购注销实施

的公告
本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，並对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。
重要内容提示：
● 回购注销原因
1. 上海锦江国际酒店股份有限公司（以下简称“公司”）2024 年限制性股

票激励计划第一个解除限售期公司层面业绩考核不达标，公司回购对应业绩考
核年度首次授予的全部限制性股票 2,413,696 股；

2.2024 年限制性股票激励计划 8 名激励对象发生异动，根据公司《2024 年
限制性股票激励计划（草案）》（以下简称“《激励计划》”），公司回购注
销其已获授但尚未解除限售的 182,688 股限制性股票（不含因第一个解除限售
期公司层面业绩不达标回购部分）；

3. 鉴於《激励计划》首次授予激励对象中 1 名激励对象因职务变更（非个人
原因）与公司解除或者终止劳动关系，公司按照授予价格回购其获授的 28,875
股限制性股票。

● 本次注销股份的有关情况

回购股份数量（股） 注销股份数量（股） 注销日期

2,625,259 2,625,259 2025 年 7 月 10 日

一、本次限制性股票回购注销的决策与信息披露
2025 年 4 月 29 日，公司召开第十届董事会第三十九次会议和第十届监事会

第二十一次会议，审议通过了《关於回购注销 2024 年限制性股票激励计划部
分限制性股票的议案》。具体内容详见公司分别於 2025 年 4 月 30 日、2025 年
6 月 21 日在上海证券交易所网站（www.sse.com.cn）和指定信息披露媒体披露
的《关於回购注销 2024 年限制性股票激励计划部分限制性股票的公告》（公
告编号：2025-016）、《关於回购注销 2024 年限制性股票激励计划部分限制
性股票的公告之更正公告》（公告编号：2025-031）。

根据《公司法》等相关法律法规的规定，公司已就本次股份回购注销事项
履行通知债权人程序，具体内容详见公司於 2025 年 4 月 30 日在上海证券交易
所网站（www.sse.com.cn）和指定信息披露媒体披露的《关於回购注销部分限
制性股票减资暨通知债权人的公告》（公告编号：2025-018）。至今公示期已
满四十五天，公司未接到相关债权人要求提前清偿或提供担保的要求。

二、本次限制性股票回购注销情况
1. 限制性股票回购注销的原因及依据
（1）根据《激励计划》“第九章 激励对象的获授条件及解除限售条件”之

“二、本计划的解除限售条件”的相关规定：因公司、业务单元层面业绩考核
不达标或个人层面绩效考核不达标导致当期解除限售的条件未成就的，对应的
限制性股票不得解除限售且不得递延至下期解除限售，由公司按照授予价格与
回购时市价（董事会审议回购事项前 1 个交易日公司标的股票交易均价）孰低
值回购处理。鉴於《2024 年限制性股票激励计划》第一个解除限售期公司层面
业绩考核不达标，公司按照授予价格与市价孰低回购对应业绩考核年度首次授
予的全部限制性股票 2,413,696 股。

（2）根据《激励计划》“第十四章 公司及激励对象发生异动的处理”之“二、
激励对象个人情况发生变化”的相关规定：本计划有效期内激励对象因公司裁
员等原因被解除劳动关系、激励对象劳动合同到期终止、激励对象与公司协商
一致，终止或解除与公司订立的劳动合同的，其已获授但尚未解除限售的限制

性股票由公司按授予价格进行回购；根据上述规定，公司按照授予价格回购 8
名激励对象获授的 182,688 股限制性股票（不含因第一个解除限售期公司层面
业绩不达标回购部分）。

（3）根据《激励计划》“第十四章 公司及激励对象发生异动的处理”之“二、
激励对象个人情况发生变化”的相关规定：激励对象因职务变更（非个人原因）、
死亡、丧失民事行为能力等原因与公司解除或者终止劳动关系，且服务期间符
合个人绩效考核要求的，公司按其实际服务年限折算调整可授予权益，待达到
解除限售条件时解除限售，未达到解除限售条件的，由公司按授予价格回购所
涉及调整的限制性股票，并按照中国人民银行公布的同期存款基准利率支付利
息。鉴於《激励计划》首次授予激励对象中 1 名激励对象因职务变更（非个人
原因）与公司解除或者终止劳动关系，公司按照授予价格回购其获授的 28,875
股限制性股票，并按照中国人民银行公布的同期存款基准利率支付利息。

2. 本次回购注销的相关人员、数量
本次限制性股票回购注销涉及激励对象 142 名，合计回购注销限制性股票

2,625,259 股。本次回购注销完成后，剩余股权激励限制性股票 3,408,981 股。
3. 回购注销安排
公司已经在中国证券登记结算有限责任公司上海分公司（以下简称“中登

公司”）开设了回购专用证券账户，并向中登公司递交了本次回购注销相关申
请，预计本次限制性股票於 2025 年 7 月 10 日完成回购注销，公司后续将依法
办理相关工商变更登记手续。

三、本次回购注销后股本结构变动情况
公司本次回购注销限制性股票后，公司股本结构变动情况如下：

单位：股

股份类型
本次变更前 增减变动

股数
本次变更后

股数 比例 (%) 股数 比例 (%)

有限售条件流通股
1. 人民币普通股 6,034,240 0.56 -2,625,259 3,408,981 0.32
2. 境内上市的外资股 0 0 0 0 0
无限售条件流通股
1. 人民币普通股 908,009,823 84.86 0 908,009,823 85.07
2. 境内上市的外资股 156,000,000 14.58 0 156,000,000 14.61
合计 1,070,044,063 100.00 -2,625,259 1,067,418,804 100.00

四、说明及承诺
公司董事会说明：本次回购注销限制性股票事项涉及的决策程序、信息披

露符合法律、法规、《上市公司股权激励管理办法》的规定和公司股权激励计
划、限制性股票授予协议的安排，不存在损害激励对象合法权益及债权人利益
的情形。

公司承诺：已核实并保证本次回购注销限制性股票涉及的对象、股份数量、
注销日期等信息真实、准确、完整，已充分告知相关激励对象本次回购注销事
宜，且相关激励对象未就回购注销事宜表示异议。如因本次回购注销与有关激
励对象产生纠纷，公司将自行承担由此产生的相关法律责任。

五、法律意见书的结论性意见
北京市金杜律师事务所上海分所认为，截至本法律意见书出具日，公司就

本次回购注销已取得现阶段必要的批准和授权；本次回购注销符合《公司法》
《证券法》《管理办法》等相关法律法规、《公司章程》及《激励计划》的规定。
截至本法律意见书出具日，公司已就本次回购注销履行了现阶段必要的信息披
露义务，尚需按照《公司法》等法律法规的相关规定办理减资及股份注销登记
相关手续。

特此公告。
上海锦江国际酒店股份有限公司董事会

2025 年 7月 8日

盛夏七月，驕陽似火，如東大地處處湧動着 「拚
搶趕超」的奮進熱潮。

今年上半年，如東錨定 「江蘇向海發展先導區」
目標，以 「改革向新、耕海圖強」的雄心，在長三
角經濟版圖上刻下 「項目為王」的奮進印記，奏響
高質量發展最強音。

機制創新：點燃項目推進「強引擎」
頂格攻堅。出台《如東縣2025年領導掛鈎重大項

目工作實施方案》，縣領導帶頭掛鈎 50 個重大項
目， 「一對一」做好 「項目管家」，實現 「周跟
蹤、月調度、季點評」，問題解決率超95%。中石
油江蘇LNG擴建儲罐項目專班 「駐點辦公」，開工
率提前45天。

閉環服務。總投資5億元（人民幣，下同）的艾
佩科項目從對接到建成僅用16個月，創 「艾佩科速
度」。如東經開區 「26℃+溫馨服務」助力森能達

項目拿地到開工僅3個月，施工許可提速60%。雙
甸鎮光陽針業技改 「專人代辦」，廠房封頂提前2
個月。

黨建賦能。如東經開區成立泛半導體產業園等
「區中園」聯合黨支部，開展 「政策上門講、

困難上門解、發展上門謀」行動。恆尚、寧芯
微用電增容 「秒響應」，唐龍電子國債申報獲
「一對一」輔導。洋口鎮黨員專班 「白加黑」

對接利索科技，半年內實現食品級氣體項目簽
約到封頂。

速度躍升：刷新項目建設「進度條」
省重大項目領跑。總投資289億元的金光天然纖

維素項目加速推進，將打造全球最大高檔生活用紙
基地；中天耐絲特種線纜、江東金具特高壓絕緣子
項目開工即衝刺；國信、協鑫等項目1至6月完成
投資18.5億元。

市重大項目結果。燕京啤酒如東基地6月25日開
工，建成後年產啤酒50萬噸， 「從洽談到開工僅8
個月」。南通外向型農綜區朴釀啤酒項目設備調試
尾聲， 「三個一」機制搶出3個月工期。

產業 「鏈式爆發」。敦宏科創園配天精密項目帶
動 5G/6G 通訊濾波器產業鏈年銷售衝刺 20 億元；
生命健康產業園集聚40家科創企業，原研藥孵化器
入駐率100%；洋口港LNG產業集群協鑫匯東、國
信接收站等百億項目 「串珠成鏈」；江蘇國科智能
與中廣核共建220萬千瓦海上運維儲能項目，凸顯
風電產業鏈優勢。

向海圖強：鍛造高質量發展「硬支撐」
築牢能源基石。協鑫匯東接收站萬噸級碼頭主體

完工（全國首個卸船轉泊碼頭）；中石油江蘇LNG
擴建儲罐項目6月底開工。中石油江蘇LNG常年支
撐全省約30%用氣，規劃中4個接收站全部建成後

年接卸能力超2600萬噸（佔全國10%、居首），彰
顯 「綠色能源示範城」擔當。

搶佔 「深藍智造」。亞達綠能船海裝備項目一期
投產、二期銜接，其全球最大C型數控折彎機精度
達0.3毫米。遠景能源如東海陸風電高端裝備製造
基地年初開工， 「智能風機」發電效率提升20%，
達產後年新增應稅銷售20億元。

布局 「低空經濟」。如東縣交通局聯合栟茶鎮布
局無人機起降點，香港龍翼科技航空項目簽約落
地，城中街道直升機駕駛員培訓基地雛形初現，
「通天達海」立體交通圖景漸成。
千帆競發，耕海圖強！如東正以 「拚」的姿

態、 「搶」的勁頭、 「實」的作風，在 「半程競
發」中蓄力衝刺，以 「項目熱度」點燃 「發展激
情」，為譜寫中國式現代化如東篇章注入磅礴動
能。

趙振華 宋璟 如萱

江蘇如東：「滿弦」發力拚搶趕超 項目建設跑出「加速度」
盛夏七月，驕陽似火，如東大地處處湧動着 「拚

搶趕超」的奮進熱潮。
今年上半年，如東錨定 「江蘇向海發展先導區」

目標，以 「改革向新、耕海圖強」的雄心，在長三
角經濟版圖上刻下 「項目為王」的奮進印記，奏響
高質量發展最強音。

機制創新：點燃項目推進「強引擎」
頂格攻堅。出台《如東縣2025年領導掛鈎重大項

目工作實施方案》，縣領導帶頭掛鈎 50 個重大項
目， 「一對一」做好 「項目管家」，實現 「周跟
蹤、月調度、季點評」，問題解決率超95%。中石
油江蘇LNG擴建儲罐項目專班 「駐點辦公」，開工
率提前45天。

閉環服務。總投資5億元（人民幣，下同）的艾
佩科項目從對接到建成僅用16個月，創 「艾佩科速
度」。如東經開區 「26℃+溫馨服務」助力森能達

項目拿地到開工僅3個月，施工許可提速60%。雙
甸鎮光陽針業技改 「專人代辦」，廠房封頂提前2
個月。

黨建賦能。如東經開區成立泛半導體產業園等
「區中園」聯合黨支部，開展 「政策上門講、

困難上門解、發展上門謀」行動。恆尚、寧芯
微用電增容 「秒響應」，唐龍電子國債申報獲
「一對一」輔導。洋口鎮黨員專班 「白加黑」

對接利索科技，半年內實現食品級氣體項目簽
約到封頂。

速度躍升：刷新項目建設「進度條」
省重大項目領跑。總投資289億元的金光天然纖

維素項目加速推進，將打造全球最大高檔生活用紙
基地；中天耐絲特種線纜、江東金具特高壓絕緣子
項目開工即衝刺；國信、協鑫等項目1至6月完成
投資18.5億元。

市重大項目結果。燕京啤酒如東基地6月25日開
工，建成後年產啤酒50萬噸， 「從洽談到開工僅8
個月」。南通外向型農綜區朴釀啤酒項目設備調試
尾聲， 「三個一」機制搶出3個月工期。

產業 「鏈式爆發」。敦宏科創園配天精密項目帶
動 5G/6G 通訊濾波器產業鏈年銷售衝刺 20 億元；
生命健康產業園集聚40家科創企業，原研藥孵化器
入駐率100%；洋口港LNG產業集群協鑫匯東、國
信接收站等百億項目 「串珠成鏈」；江蘇國科智能
與中廣核共建220萬千瓦海上運維儲能項目，凸顯
風電產業鏈優勢。

向海圖強：鍛造高質量發展「硬支撐」
築牢能源基石。協鑫匯東接收站萬噸級碼頭主體

完工（全國首個卸船轉泊碼頭）；中石油江蘇LNG
擴建儲罐項目6月底開工。中石油江蘇LNG常年支
撐全省約30%用氣，規劃中4個接收站全部建成後

年接卸能力超2600萬噸（佔全國10%、居首），彰
顯 「綠色能源示範城」擔當。

搶佔 「深藍智造」。亞達綠能船海裝備項目一期
投產、二期銜接，其全球最大C型數控折彎機精度
達0.3毫米。遠景能源如東海陸風電高端裝備製造
基地年初開工， 「智能風機」發電效率提升20%，
達產後年新增應稅銷售20億元。

布局 「低空經濟」。如東縣交通局聯合栟茶鎮布
局無人機起降點，香港龍翼科技航空項目簽約落
地，城中街道直升機駕駛員培訓基地雛形初現，
「通天達海」立體交通圖景漸成。
千帆競發，耕海圖強！如東正以 「拚」的姿

態、 「搶」的勁頭、 「實」的作風，在 「半程競
發」中蓄力衝刺，以 「項目熱度」點燃 「發展激
情」，為譜寫中國式現代化如東篇章注入磅礴動
能。

趙振華 宋璟 如萱

江蘇如東：「滿弦」發力拚搶趕超 項目建設跑出「加速度」

客流雙向增長
從數據維度深入剖析，廣深港高鐵呈現出雙向客流

同步增長的強勁態勢。為確保旅客出行安全有序，
2025年上半年，廣深港高鐵累計開行旅客列車超3.7
萬列。香港西九龍發往內地的旅客達736.2萬人次，
較去年同期增長96.7萬人次，增幅為15.1%。其中，
發往廣東省內的旅客達 583.8 萬人次，佔比高達
78.3%，同比增長96.7萬人次，增幅15.1%。而在發往
廣東省內的旅客中，發往深圳地區的旅客達261.6萬
人次，佔總客流的35.5%，同比增長75.7萬人次，增
幅14.9%。深圳作為大灣區的核心城市之一，與香港
之間的人員交流日益頻繁，在經濟、文化等多領域的
合作不斷深化。

內地發往香港西九龍的旅客達767萬人次，較去年
同期增長 112.1 萬人次，增幅為 17.1%。其中，廣東
省內發往香港的旅客達 606.8 萬人次，佔比 79.1%，
同比增長82.6萬人次，增幅為15.8%。深圳地區發往
香港的旅客達 285.8 萬人次，佔比 37.3%，同比增長
50.8萬人次，增幅高達21.6%。內地與香港之間的互
動愈發緊密，廣深港高鐵已成為粵港澳大灣區人員流
動的重要通道。

值得一提的是，今
年跨境旅客於6月30日
突破1500萬人次，相
較去年提早了27天實
現。今年上半年，在春
節 前後、清 明 、 五
一、端午等節假日以
及各類演出賽事等時
期，廣深港高鐵單日
跨境旅客均超10萬人
次，其中最高峰在1月31日，達13.6萬人次，充分體
現了節假日和大型活動對人員流動的強大拉動作用。

服務提質增效
在客運量大幅增長的同時，廣深港高鐵的服務質量

也在不斷提升。
深圳北站、福田站作為重要樞紐，積極在進站口、

電梯、站台等關鍵區域增派志願者，為旅客提供及時
的幫助。同時，設立 「迎春花」服務崗，提供粵語、
英語、普通話 「三語四通」全流程引導服務，讓港澳
旅客在異鄉也能感受到回家般的溫暖。此外， 「愛心
接力圈」服務群與 「福田西九龍失物」微信平台的聯

動，實現了失物招領的精準對接，為旅客解決了後顧
之憂。

「靈活行」產品作為廣深港高鐵的一項創新服務，
在2025年上半年也發揮了重要作用，累計服務旅客
5.1萬人次，同比去年增長13%，為旅客提供了更加
靈活的出行選擇，滿足了不同旅客的個性化需求。

受益於240小時（10天）過境免簽政策，西九龍邊
檢站今年上半年查驗外籍旅客超66.3萬人次，同比增
長35%。其中，免簽入境的外籍旅客超13.8萬人次，
同比激增1.1倍。廣深港高鐵作為連接內地與香港的
交通要道，也成為外籍旅客的熱門選擇，進一步促進
了大灣區與國際市場的交流與合作。

【香港商報訊】據南方醫科大學官網消息，中山大
學醫學院院長、中山大學孫逸仙紀念醫院黨委副書記
兼副院長許可慰新任南方醫科大學副校長。

公開資料顯示，許可慰專注泌尿外科臨床工作20
多年，精通泌尿、男生殖系統各類疾病的臨床診治。
他在尿路結石及腫瘤的微創手術領域有較深造詣，尤
其擅長各類腹腔鏡手術、經皮腎鏡手術；在國內率先
開展斜仰卧位經皮腎鏡取石術、針狀經皮腎鏡碎石
術、經皮腎鏡聯合軟鏡手術。

許可慰近 5 年主持國家級、省級等科研項目 10 餘
項，在本專業國內外核心期刊發表論文50餘篇，主
編學術專著《泌尿系結石的外科治療》；曾獲教育部
高等學校科技進步獎一等獎一項、廣東省科技進步獎
一等獎一項；2020年獲評全國衛生健康系統新冠肺
炎疫情防控工作先進個人、全國抗擊新冠肺炎疫情先
進個人。

在南方醫科大學，許可慰將負責本專科生教育、八
年制教育、留學生教育、繼續教育、國際交流與合
作；分管教務處、國際交流與合作處、繼續教育學
院、國際教育學院、通識教育部、教學發展中心；聯
繫檢驗與生物技術學院、外國語學院、皮膚病醫院。

【香港商報訊】記者黃裕勇報道：中國留美經濟
學會2025中國年會於6日起一連兩天，在中山大學廣
州校區南校園舉行。據悉，本次會議共設置60餘個
分會場，結合主旨報告、專題論壇及平行分論壇等
多種形式，為與會者構建一個深度研討與思維交流
的平台。

本次年會由中國留美經濟學會、中山大學嶺南學
院與中山大學國家發展研究院聯合主辦，大會主題
為 「全球化、創新與產業鏈」。

在大會主旨演講環節，北京大學教授林毅夫以
「中國崛起與中國經濟學家的時代」為題，回顧了

CES四十年的發展歷程，分析了英國與美國先後成為
經濟學家輩出之地的原因，並認為隨着中國經濟發
展，中國將成為世界經濟的中心和世界經濟學研究
的中心，21 世紀將是中國經濟學家人才輩出的世
紀，中國經濟學者應把握時代機遇和理論創新的機
遇，為國家發展和經濟學科的發展做出貢獻。

在大會的專題論壇環節。專題論壇A以 「粵港澳大
灣區的可持續發展」為主題，特邀嘉賓有北京大學
海聞教授、武漢大學宋敏教授、北京大學劉芍佳教
授和中山大學毛艷華教授。專題論壇B則聚焦 「人工
智能與經濟學」前沿話題，特邀嘉賓有香港大學李
晉教授、密歇根大學 Jeff McCullough 副教授、華南
師範大學王春超教授和中國人民大學趙忠教授。

廣深港高鐵跨境客流洶湧
上半年破1500萬人次 增幅逾16%
【香港商報訊】記者原野 通訊員郭成海、岳千琳報道：

深圳鐵路部門7日發布消息稱，2025年上半年，廣深港高
鐵累計運送跨境旅客達1503.2萬人次，與去年同期相比增
長208.8萬人次，日均8.3萬人次，增幅達16.1%。這一系
列數據，不僅彰顯了廣深港高鐵在粵港澳大灣區交通網絡
中的核心地位，更生動地反映出大灣區人員往來的日益緊
密和經濟的蓬勃發展。

中大醫學院院長
任南醫大副校長

中國留美經濟學會
在中山大學辦年會

每逢節假日，廣深港高鐵跨境旅客人數也迎來高峰。資料圖

【香港商報訊】據中新社消息，今年上半年，跨
境遊、文旅遊、購物遊持續火熱，讓地處深港河套
合作區核心區位的皇崗、福田口岸出入境客流高位
運行。

據深圳出入境邊防檢查總站7日發布的統計數據顯
示，1月1日至7月5日，皇崗邊檢站共查驗出入境人
員超3800萬人次，出入境車輛逾235萬輛次，分別同
比增長10%、15%。

上半年，皇崗邊檢站所轄各口岸5次刷新復關以來

單日客流高峰、13次刷新車流高峰，超2520萬港澳
旅客經皇崗、福田口岸出入境，同比增長5.3%。

同期，皇崗邊檢站共查驗出入境外國人超50萬人
次，同比增長42%，其中，超8萬人次外國人享受免
簽政策出入境，同比激增82%。美國、馬來西亞、新
加坡等國家旅客數量居前，入境事由以商貿、居留、
團聚為主，旅遊、探親佔比超28%。

6月27日，深圳新增福田、深圳灣口岸為離境退稅
陸路口岸，讓深圳成為全國離境退稅口岸數量最多、

類型最全城市。港籍旅客關女士成為福田口岸首單退
稅 「嘗鮮」受惠者，談及體驗時她說： 「快！」 「方
便！」

隨着粵港澳大灣區 「一小時生活圈」深度融合，口
岸 「夜經濟」逐漸成為粵港兩地經濟發展新增長極。
24 小時開放的皇崗口岸，在各種夜演、夜遊、夜
市、夜娛等文旅新業態帶動下，口岸夜間客流較
2024年增長18%，其中內地居民、港澳居民分別同比
增長25%、14%，均高於日間增幅。

皇崗福田口岸今年超3800萬人次出入境